
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 1-2023

5 de janeiro de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 1
2 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
6H

0Y
46

K
.

2



BI Nº 1-2023-2º BBM  Fl 1

Quartel em Curitibanos – SC, 5 de janeiro de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 648/CBMSC, de 21/12/2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, RESOLVE, TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA, com
base no art. 24-G do Decreto-Lei Federal nº 667/1969, incluído pela Lei Federal nº 13.954/2019, e
art. 26 da Lei Federal nº 13.954/2019 e, Decreto Estadual nº 419/2019, art. 6º da LC nº 765/2020,
inciso I do art. 100, inciso I do art. 103 e inciso I do art. 104, da Lei nº 6.218/83, AMÉRICO INÁ-
CIO KÜSTER DA SILVA, 2o Sargento do Corpo de Bombeiros Militar, Mtcl 922676-1, a contar
de 22 de dezembro de 2022. 

Coronel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 21.925 de 26/12/2022)  (Transcrito do BCBM

Nº 52, de 29/12/22)

PORTARIA Nº 03 1º/2º/1ª/2ºBBM, de 29/12/2022.

O Comandante do 1º/2º/1ª/2º BBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 28 do
Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015.RESOLVE:

Art 1º Tornar sem efeito a publicação da Portaria Nº 02 - 1º/2º/1ª/2ºBBM, de 19/12/2022
publicada no BI Nº 51  de 22 dezembro de 2022, passando a vigorar a nova redação da Portaria
retificada,  Nº 03 1º/2º/1ª/2ºBBM de 29/12/2022, publicada neste BI.

Art. 2º  Promover os Bombeiros Comunitários, referente ao período de janeiro de 2021 a
dezembro de 2021 ao 8º grau – BC Pleno classe 3, por atender aos requisitos dos artigos 27 e 30
da IG 10-03-BM, o seguinte Bombeiro Comunitário:

BC Sênior classe 1 ANGÉLICA WRUBLAK.

Art. 3º  Promover os Bombeiros Comunitários, referente ao período de janeiro de 2021 a
dezembro de 2021 ao 7º grau – BC Sênior classe 1, por atender aos requisitos dos artigos 27 e 30
da IG 10-03-BM, o seguinte Bombeiro Comunitário:

BC Sênior classe 2 LUÍS FERNANDO MOREIRA.

 

P
ág

. 0
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

6H
0Y

46
K

.

3



BI Nº 1-2023-2º BBM  Fl 2

Art. 4º Promover os Bombeiros Comunitários, referente ao período de janeiro de 2021 a
dezembro de 2021 ao 6º grau – BC Sênior classe 2, por atender aos requisitos dos artigos 27 e 30
da IG 10-03-BM, o seguinte Bombeiro Comunitário:

BC Sênior classe 3 GEAN MICHEL TEIXEIRA.

Art. 5º Promover os Bombeiros Comunitários, referente ao período de janeiro de 2021 a
dezembro de 2021 ao 5º grau – BC Sênior classe 3, por atender aos requisitos dos artigos 27 e 30
da IG 10-03-BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:

BC Júnior classe 1 ANDERSON JOSÉ FARIAS DE LIMA;
BC Júnior classe 1 ANA PAULA PIRES DA CRUZ;
BC Júnior classe 1 PAULO ELISLEI PRESTES FERNANDES;
BC Júnior classe 1 MARIZA SOARES DOS SANTOS;
BC Júnior classe 1 MÁRCIO SEBASTIÃO DE SOUZA.

Art. 6º Promover os Bombeiros Comunitários, referente ao período de janeiro de 2021 a
dezembro de 2021 o 4º grau – BC Júnior classe 1, por atender aos requisitos dos artigos 27 e 30 da
IG 10-03-BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:

BC Júnior classe 2 NAJARA JULIA RAMOS FERNANDES;
BC Júnior classe 2 PETERSON RIBEIRO;
BC Júnior classe 2 TEREZINHA APARECIDA VEIGA;
BC Júnior classe 2 ABNER JESSE RAMOS;
BC Júnior classe 2 PATRÍCIA RODRIGUES.

Art. 7º Promover os Bombeiros Comunitários, referente ao período de janeiro de 2021 a
dezembro de 2021 ao 3º grau – BC Júnior classe 2, por atender aos requisitos dos artigos 27 e 30
da IG 10-03-BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:

BC BC Júnior classe 3 ANTONIO GUILHERME FERNANDES JUNIOR;
BC BC Júnior classe 3 RICARDO GRANEMANN MARTINS;
BC BC Júnior classe 3 ADALBERTO DIAS FERNANDES;
BC BC Júnior classe 3 PRISCILA DE SOUZA BATISTA;
BC BC Júnior classe 3 VALDECI TIBES DE SOUZA;
BC BC Júnior classe 3 ELIANI TEREZINHA GANZELA;
BC BC Júnior classe 3 SIDNEI MORAIS MENDES;
BC BC Júnior classe 3 KAIO EMANUEL GRIMES EVARISTO;
BC BC Júnior classe 3 FABRICIO RAFAEL MARTINS;
BC BC Júnior classe 3 LUIS CARLOS LEODORO FELIX;
BC BC Júnior classe 3 SAMANTA APARECIDA CORREIA PINHEIRO DE MORAES

DE FREITAS.

Art. 8º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

Santa Cecília, 29 de dezembro de 2022.

2º Sargento BM RODRIGO TAMANINI DA SILVA
Comandante do 1ºGBM/2ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 1 da 1ª/2ºBBM, de

05/01/23)

 

P
ág

. 0
3 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

6H
0Y

46
K

.

4



BI Nº 1-2023-2º BBM  Fl 3

PORTARIA Nº 02-21- 2ºBBM, de 30/12/2022

O COMANDANTE DO 1º PELOTÃO DA 2ª COMPANHIA DO 2º BATALHÃO DE
BOMBEIRO MILITAR – VIDEIRA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 28 do Regu-
lamento Geral do Serviço Comunitário do CBMSC, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 8º grau –
BC Pleno Classe 3, a contar de 05/12/2022, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 072825389-56 NAIANE DAMBROZ.

Art. 2º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 7º grau –
BC Sênior Classe 1, a contar de 05/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 076104239-39 CLEOMAR MARCOS FRITSCHE ZINI;
BC 069251519-42 CLÁUDIA CESCA.

Art. 3º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 6º grau –
BC Sênior Classe 2, a contar de 05/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 006749499-43 IZAIAS GONÇALVES.

Art. 4º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 5º grau –
BC Sênior Classe 3, a contar de 05/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 072070219-41 JÉSSICA PAULA FAVARIN;
BC 070861539-23 JOCINEI PERGHER; 
BC 066881309-12 JULIO CESAR STOEKLE;
BC 064626539-30 KATYUSSA COSER MORESCO;
BC 090170159-93 SAMUEL LUCAS GAIO;
BC 095652869-41 TAMARA ALVES DE SOUZA CORDEIRO;
BC 071305599-50 DIEGO ADRIANO LOCATELLI;
BC 058351119-83 YURI ZAVISTANOVICZ.

Art. 5º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 4º grau –
BC Júnior Classe 1, a contar de 05/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 063701479-07 LEONARDO BELLOZUPKO;
BC 066856619-17 GISLAINE CAPPELLETTO;
BC 067820719-40 MAYARA VITORIA GEMO;
BC 071084419-00 CLEBERSON ALVES NUNES DE ALMEIDA.

Art. 6º Promover, por atenderem aos requisitos do artigo 27 da IG 10-03-BM, ao 3º grau –
BC Júnior Classe 2, a contar de 05/12/2021, os seguintes bombeiros comunitários:

BC 113313919-11 KEILA RIES;
BC 094996079-94 IAGO SARRIBA RAMOS.

Art. 7º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

1º Tenente BM LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA
Comandante do 1ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 1 da 2ª/2ºBBM, de 05/01/23)

 

P
ág

. 0
4 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

6H
0Y

46
K

.

5



BI Nº 1-2023-2º BBM  Fl 4

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS: COMANDANTE DA 1ªCBM/2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 02/01/23, retornou ao Comando da 1ª/2ºBBM, o Maj BM Mtcl 929628-0 TA-
DEU LUIZ ALONSO PELOZZI, deixando de responder a 1º Ten  BM Mtcl 933676-1  LUÍZA
FREGAPANI SILVA.

RESPONDENDO PELA CORREGEDORIA SETORIAL DO 2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 02/01/23, passou a responder pela Corregedoria Setorial do 2ºBBM, o Cap
BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA, enquanto durar o gozo de férias do titular Maj BM
Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES.

CHEFE DA 3ª SEÇÃO DO 2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 02/01/23, retornou a Chefia da 3ª Seção do 2ºBBM, o Maj BM Mtcl 929628-0
TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI, deixando de responder o Cap BM Mtcl 656466-6 MAURÍ-
CIO DE SOUZA.

RESPONDENDO PELO COMANDO DO 3ºPBM/2ªCBM2ºBBM – CAÇADOR

A contar de 02/01/23, passou a responder pelo Comando do 3º/2ª/2ºBBM, cumulativa-
mente com as funções que já exerce, o 1º Ten BM Mtcl 980955-4 RUNAN AGUIRRE SUARES,
enquanto durar o gozo de férias da titular Cap BM Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MAR-
TINS.

COMANDANTE DA 2ªCBM/2ºBBM – VIDEIRA

A contar de 04/01/23, retornou ao Comando da 2ª/2ºBBM, o Cap BM Mtcl 929638-7 LE-
ANDRO FLORES EMMANUELLI.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Maj BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI, da 1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, a contar de 02/01/23;

Do Cap BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI, da 2ª/2ºBBM – Vi-
deira, a contar de 04/01/23.

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Maj BM Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES, do 2ºBBM – Curitibanos, a contar
de 02/01/23;

Da Cap BM Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, do 3º/2ª/2ºBBM – Caçador,
a contar de 02/01/23.

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO 

 

P
ág

. 0
5 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

6H
0Y

46
K

.

6



BI Nº 1-2023-2º BBM  Fl 5

Do 3º Sgt BM Mtcl 927085-0 PEARSON LUIZ WERMUTH, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, a contar de 31/12/22. 

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do 1º Sgt BM Mtcl 920508-0 ÉDER LUIZ SOUZA DOS SANTOS, do 1°/1ª/2°BBM –
Curitibanos, a contar de 1º/01/23;

Do 2º Sgt BM Mtcl 923498-5 JOANIR DA SILVA, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, a
contar de 1º/01/23;

Do ST BM CTISP Mtcl 920514-4 DHIÊMIS METZ PINHEIRO, do 3º/1ª/2ºBBM – Cam-
pos Novos, a contar de 02/01/23;

Do 2º Sgt BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO, do 2º/3º/1ª/2ºBBM – Monte
Carlo, a contar de 02/01/23;

Do 2º Sgt BM Mtcl 920525-0 MARCOS JOSÉ HELLING, do 1°/1ª/2°BBM – Curitiba-
nos, a contar de 02/01/23;

Do 2º Sgt BM Mtcl 923857-3 RODRIGO TAMANINI DA SILVA, do 1°/2º/1ª/2°BBM –
Santa Cecília, a contar de 02/01/23.

Major BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 1 da 1ª/2ºBBM, de 05/01/23)

Do 3º Sgt BM Mtcl 931776-7 JONAS DE LIMA, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, a contar de
31/12/22;

Do 3º Sgt BM Mtcl 930596-3 MARCOS PAULO ARALDI, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, a
contar de 02/01/23.

Capitão BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

Do 3º Sgt BM Mtcl 930160-7 ADAM MIGLIORETTO, do 3º/3º/2ª/2ºBBM – Rio das An-
tas, a contar de 09/01/23.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Respondendo pelo Comando do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM  (Transcrito da NB Nº 1 da 2ª/

2ºBBM, de 05/01/23)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FUNÇÕES  DIVERSAS:  RESPONDENDO  PELO  COMANDO  DO  1ºGBM/2ºPBM/
1ªCBM/2ºBBM – SANTA CECÍLIA

A contar de 02/01/23, passou a responder pelo Comando do 1º/2º/1ª/2ºBBM, o Cb BM
Mtcl 929277-2 ALEXANDRE BARTSCH, enquanto durar o gozo de férias do titular 2º Sgt BM
Mtcl 923857-3 RODRIGO TAMANINI  SILVA.

RESPONDENDO PELO COMANDO DO 2ºGBM/3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM – MONTE
CARLO 

 

P
ág

. 0
6 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

6H
0Y

46
K

.

7



BI Nº 1-2023-2º BBM  Fl 6

A contar de 02/01/23, passou a responder pelo Comando do 2º/3º/1ª/2ºBBM, o Cb BM
Mtcl 341300-4 ORACIDES JÚNIOR DOS SANTOS, enquanto durar o gozo de férias do titular
2º Sgt BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO.

Major BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 1 da 1ª/2ºBBM, de 05/01/23)

RESPONDENDO PELO COMANDO DO 3ºGBM/3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM – RIO DAS
ANTAS

A contar de 09/01/23, passa a responder pelo Comando do 3º/3º/2ª/2ºBBM, cumulativa-
mente com as funções que já exerce, o Cb BM Mtcl 929129-6 CARLOS HENRIQUE MAIA
COSTA, enquanto durar o gozo de férias do titular 3º Sgt Mtcl 930160-7 ADAM MIGLIORET-
TO.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Respondendo pelo  Comando do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM  (Transcrito  da  NB Nº  1  da 2ª/

2ºBBM, de 05/01/23)

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 609768-5 MÁRCIO AUGUSTO ORTIZ TORRES, do 2º/3º/1ª/2ºBBM –
Monte Carlo, a contar de 31/12/22. 

VISITA MÉDICA

Compareceu em 04/01/23,  à  Formação Sanitária  da  2aRPM – Lages,  o  Cb BM Mtcl
930139-9 PAULO CÉSAR FRANÇA PEREIRA JÚNIOR, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, e obte-
ve o seguinte parecer médico: “ Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 7
(sete) dias para o seu tratamento a contar de 22/12/22.” Assina: Fernando Camiña Boldrini, 1o Ten
Méd PM Mtcl 933886-1, CRMSC 18.401.

Major BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Do Sd BM Mtcl 609814-2 JOSUÉ COLONETTI BOAROLI, do 1º/2º/1ª/2ºBBM – Santa
Cecília, 03 (três) dias a contar de 29/12/22;

Do  Sd BM Mtcl 609893-2  NÍCOLAS FERNANDES WAGNER SANDRI, do 1º/2º/1ª/
2ºBBM – Santa Cecília, 02 (dois) dias a contar de 05/01/23;

Do Sd BM Mtcl  973833-9 KALLANI LUIZ GERMANO VARGAS, do 1º/2º/1ª/2ºBBM
– Santa Cecília, 02 (dois) dias a contar de 05/01/23.

1º Ten BM LUÍZA FREGAPANI SILVA
Respondendo Pelo Comando da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 1 da 1ª/2ºBBM, de

05/01/23)

Do Cb BM Mtcl 933501-3 ÉVERTON KLEINÜBING KÄFER, do 2º/2ª/2ºBBM – Frai-

 

P
ág

. 0
7 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

6H
0Y

46
K

.

8



BI Nº 1-2023-2º BBM  Fl 7

burgo, 04 (quatro) dias para desconto em férias, a contar de 06/01/23.
   

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Sd BM Mtcl 959216-4 NICOLAS GONÇALVES DEBETIO, do 1º/2ª/2ºBBM – Vi-
deira, a contar de 02/01/2023.

Capitão BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

Do Cb BM Mtcl 932302-3 WILIAN PANCERI, do 3º/3º/2ª/2ºBBM – Rio das Antas, a
contar de 03/01/23.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Respondendo pelo Comando do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 609806-1 CLAITON ELIAS GRATHWOHL, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraibur-
go, a contar de 31/12/22.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

Do Cb BM Mtcl 929129-6 CARLOS HENRIQUE MAIA COSTA, do 3º/3º/2ª/2ºBBM –
Rio das Antas, a contar de 03/01/23.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Respondendo pelo Comando do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM  (Transcrito da NB Nº 1 da 2ª/

2ºBBM, de 05/01/23)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

RECOMPENSA

Ao Sd BM Mtcl 609814-2 JOSUÉ COLONETTI BOAROLI, do 1º/2º/1ª/2ºBBM – Santa
Cecília, 03 (três) dias de dispensa do serviço e instrução, a contar de 26/12/2022, como recompen-
sa, de acordo com os Arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os Art. 67,
68 e 70 do Decreto 12.112 de 1980;

Ao Sd BM Mtcl 609893-2  NÍCOLAS FERNANDES WAGNER SANDRI, do 1º/2º/1ª/
2ºBBM – Santa Cecília,  03 (três) dias de dispensa do serviço e instrução, a contar de 02/01/2023,
como recompensa, de acordo com os Arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e
com os Art. 67, 68 e 70 do Decreto 12.112 de 1980;

Ao Sd BM Mtcl 973833-9 KALLANI LUIZ GERMANO VARGAS, do 1º/2º/1ª/2ºBBM –

 

P
ág

. 0
8 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

6H
0Y

46
K

.

9



BI Nº 1-2023-2º BBM  Fl 8

Santa Cecília, 03 (três) dias de dispensa do serviço e instrução, a contar de 02/01/2023, como re-
compensa, de acordo com os Arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os
Art. 67, 68 e 70 do Decreto 12.112 de 1980.

1º Ten BM LUÍZA FREGAPANI SILVA
Respondendo Pelo Comando da 1ªCBM/2ºBBM 

Ao ST BM CTISP Mtcl 920514-4 DHIÊMIS METZ PINHEIRO, do 3º/1ª/2ºBBM – Cam-
pos Novos, 03 (três) dias de dispensa do serviço, a contar de 26/12/22, como recompensa, de acor-
do com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do
Decreto 12.112 de 1980;

Ao 2º Sgt BM Mtcl 922644-3 AMILTON ALVES INÁCIO, do 2º/3º/1ª/2ºBBM – Monte
Carlo, 03 (três) dias de dispensa do serviço, a contar de 26/12/22, como recompensa, de acordo
com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do
Decreto 12.112 de 1980;

Ao Cb BM Mtcl 929241-1 CAIO CÉSAR NILES, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, 03
(três) dias de dispensa do serviço, a contar de 26/12/22, como recompensa, de acordo com os arts.
154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do Decreto 12.112
de 1980;

Ao Cb BM Mtcl 929123-7 JOSÉ JÚNIOR CORRÊA DE DEUS, do 3º/1ª/2ºBBM – Cam-
pos Novos, 03 (três) dias de dispensa do serviço, a contar de 28/12/22, como recompensa, de acor-
do com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do
Decreto 12.112 de 1980;

Ao Cb BM Mtcl 664907-6 JEAN VICTOR MACIEL, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos,
03 (três) dias de dispensa do serviço, a contar de 28/12/22, como recompensa, de acordo com os
arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do Decreto
12.112 de 1980;

Ao Sd BM Mtcl  610006-6  PAULO ROBERTO DOS SANTOS JÚNIOR, do  2º/3º/1ª/
2ºBBM – Monte Carlo, 03 (três) dias de dispensa do serviço, sendo 29, 30 de dezembro de 2022 e
02 de janeiro de 2023, como recompensa, de acordo com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10
de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do Decreto 12.112 de 1980.

1º Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 1 da 1ª/2ºBBM, de 05/01/23)

Ao S Ten BM CTISP Mtcl 918369-8 ANTONIO ROGÉRIO XAVIER BATALHA, do
2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, 03 (três) dias de dispensa do serviço e instrução, a contar de 28/12/22,
como recompensa, de acordo com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e
com os art. 67, 68, e 70 do Decreto 12.112 de 1980;

Ao 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO NETO, Cmt do 2º/2º/2ª/2º
BBM – Lebon Régis, 03 (três) dias de dispensa do serviço e instrução, a contar de 26/12/22, como

 

P
ág

. 0
9 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

6H
0Y

46
K

.

10



BI Nº 1-2023-2º BBM  Fl 9

recompensa, de acordo com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com
os art. 67, 68, e 70 do Decreto 12.112 de 1980;

Ao Cb BM Mtcl 651464-2 ALEXANDRE INDALÉCIO DE ALMEIDA, do 2º/2ª/2ºBBM
– Fraiburgo, 03 (três) dias de dispensa do serviço e instrução, a contar de 28/12/22, como recom-
pensa, de acordo com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art.
67, 68, e 70 do Decreto 12.112 de 1980;

Ao Cb BM Mtcl 932397-0 ANDRÉ MACHADO DE BEM, do 2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo,
03 (três) dias de dispensa do serviço e instrução, sendo os mesmos dias 26, 29 e 30/12/22, como
recompensa, de acordo com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com
os art. 67, 68, e 70 do Decreto 12.112 de 1980;

Ao Sd BM Mtcl 964639-6 DANIEL VIEIRA CORREA DA SILVA, do 2º/2ª/2ºBBM –
Fraiburgo, 03 (três)  dias  de dispensa do serviço e  instrução,  sendo os mesmos dias  26,  27 e
30/12/22, como recompensa, de acordo com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro
de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do Decreto 12.112 de 1980;

Ao Sd  BM Mtcl  609840-1  HÉRCULES SILVEIRA DA ROSA PAULINO,  do  2º/2ª/
2ºBBM – Fraiburgo, 03 (três) dias de dispensa do serviço e instrução, sendo os mesmos dias 26,
27 e 28/12/22, como recompensa, de acordo com os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de feve-
reiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do Decreto 12.112 de 1980.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 1 da 2ª/2ºBBM, de 05/01/23)

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Ao BC JOSE LAURIANO CRUZ por toda a dedicação e comprometimento ao CBMSC
de Fraiburgo. O referido BC realiza melhorias constantes no Quartel e apoia em diversas ativida-
des em seus horários de folga, comparecendo ao Quartel quando necessário. Seu último feito foi
apoiar a guarnição, em seu horário de folga do Quartel, quando o caminhão de emergência apre-
sentou problemas em seu funcionamento. O referido bombeiro é um exemplo de Bombeiro Comu-
nitário abnegado e é exemplo a ser seguido por todos.

Individual, averbe-se.

Ao Sd BM Mtcl 609957-2 GUILHERME TROMBETTA por ser um profissional extrema-
mente dedicado ao serviço. O referido militar exerce um importante papel na guarnição de serviço
e também auxilia no controle das viaturas operacionais, supervisionando as revisões e manuten-
ções a serem realizadas em cada uma delas. Devido ao seu conhecimento em mecânica de veícu-
los pesados, também vem ao Quartel em seus dias de folga para auxiliar em problemas que even-
tualmente surgem nas viaturas de emergência. Soldado BM GUILHERME também faz várias su-
gestões de melhorias nas viaturas a fim de tornar o serviço operacional mais efetivo e seguro.

Individual, averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO
NETO ao Sd BM Mtcl 987217-5 YUSSEF NEIF BEZUTTI SALEH por ser um profissional pró-
ativo que sempre buscou estar atualizado para demandas operacionais atuando como Chefe do So-
corro e nas demandas administrativas no SSCI. Com atuação disciplinada, sempre atualizado e

 

P
ág

. 1
0 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

6H
0Y

46
K

.

11



BI Nº 1-2023-2º BBM  Fl 10

com conhecimento técnico diferenciado, sempre contribuiu com sugestões para as ações de co-
mando, sendo sua participação fundamental na OBM de Lebon Régis.

Individual, averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO
NETO ao Sd BM Mtcl 609879-7 MATHEUS MARTINI pela serenidade com que conduz sua
equipe nos dias de serviço, atuando como Chefe de Socorro, no SSCI e também respondendo pelo
comando com calma e sensatez durante o afastamento do Comandante, transmitindo tranquilidade
aos colegas. Profissional que tem uma atuação pautada em ações norteadas pela disciplina, utili-
zando sempre uma postura agregadora, preocupado sempre com o bom atendimento ao público
externo. Consegue ensinar e motivar utilizando sua habilidade de se comunicar, características
que contribuem para que a instituição alcance seus objetivos com o público interno e externo.

Individual, averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO
NETO ao Sd BM Mtcl 609983-1 MAURICIO ALVES MACHADO por ser um profissional que
sempre buscou estar atualizado para as demandas operacionais e administrativas e também atuan-
do no B5 e SSCI. Com atuação disciplinada, auxilia com seu conhecimento em construção civil
nas manutenções gerais da OBM de Lebon Régis, prestando um serviço diferenciado. Sempre
contribuiu com sugestões para o bom andamento do serviço.

Individual, averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO
NETO ao Sd BM Mtcl 609813-4 THALIS AUGUSTO VIEIRA pela competência com que con-
duz o serviço operacional/SSCI e principalmente na função de Coordenador do Serviço Comuni-
tário, sempre atuando com calma e sensatez, transmitindo tranquilidade aos pares e subordinados.
Consegue manter a disciplina na coordenação e ao mesmo tempo o companheirismo, característi-
cas que contribuem para a harmonia dentro da OBM de Lebon Régis.

Individual, averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO
NETO ao Sd BM Mtcl 659615-0 CARLOS ALEXANDRE DA LUZ por ser um profissional dis-
ciplinado que realiza suas atividades com muito respeito a pares e subordinados. Sua atuação na
guarnição e em apoio às atividades administrativas do SSCI e de controle de alimentação foram
importantes para o bom andamento do Quartel. O referido militar, mesmo estando de LTS, conti-
nuou dedicado na função, ações estas que demonstram a seriedade com que o BM atua dentro da
instituição.

Individual, averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO
NETO ao Sd BM Mtcl 6100520 LUIS CARLOS FISTAROL FILHO por sua atuação na guarni-
ção/SSCI e auxiliando na Coordenação do Serviço Comunitário. Profissional com muita facilida-
de de estreitar os laços de amizade e parceria com público interno e externo. Também contribui
para harmonia entre os agentes da Polícia Militar e Civil. O referido militar demonstra coragem
cumprindo as atribuições designadas, sempre se colocando à disposição para resolver as mais va-
riadas situações.

Individual, averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO

 

P
ág

. 1
1 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

6H
0Y

46
K

.

12



BI Nº 1-2023-2º BBM  Fl 11

NETO ao Sd BM Mtcl 609980-7 RENATO NUNES pela sua atuação de forma colaborativa nas
ações necessárias para o bom andamento do serviço. O referido militar se mostra um profissional
criativo, empenhado, organizado e resiliente, não hesitando em assumir responsabilidades além do
atendimento operacional/SSCI. Seu apoio nas atividades administrativas, controlando a aquisição
de materiais de APH, proporcionaram mais organização e controle do material em estoque e maior
qualidade nas aquisições realizadas.

Individual, averbe-se.

Aprovo o elogio sugerido pelo 3º Sgt BM Mtcl 927782-0 SIDNEY DINIES DE BRITTO
NETO aos seguintes bombeiros: Sd BM Mtcl 609813-4 THALIS AUGUSTO VIEIRA, BC DIR-
CEU JUNIOR SOUZA, BC ALOISIO MABA DA SILVA, BC WILLIAN MAXWELL GARCIA,
BC SAMUEL GOMES RODRIGUES, BC ELIANE CARLESSO DE LIMA, BC DEIVID MEI-
RA PADILHA, BC ROSE PRATES, BC MARLI APARECIDA DA SILVA, BC CRISLAINE
MARAFIGO TOMIN, BC BRYAN LOPES ANTONIO, BC DEIVID MOREIRA ALVES, BC
MARCIA FERNANDES DE PAULA, BC ELOISA DOS SANTOS CAMARGO, BC DOUGLAS
DE OLIVEIRA MORAES,  BC JOCIVANIA PESENTI,  BCP ANDERSON  LUIZ  PRESTES
PRESTES, BC DANIEL OSNI DOS SANTOS, BC LUCAS FELIPE CAMARGO MACHADO e
BC AMAURI INHAIA pelos serviços prestados de forma voluntária, ajudando nas prevenções da
1ª EXPO LEBON e na arrecadação e distribuição dos donativos da ação social NATAL SOLIDÁ-
RIO, atitudes estas que fortalecem o nome da corporação junto à administração pública municipal
como também perante a comunidade lebonregense. Os referidos bombeiros enaltecem o espírito
solidário e de corpo, elevando o lema QUE JUNTOS SOMOS MAIS FORTES.

Individual, averbe-se.

1º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 1 da 2ª/2ºBBM, de 05/01/23)

  

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 1
2 

de
 1

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

6H
0Y

46
K

.

13



Assinaturas do documento

Código para verificação: U6H0Y46K

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLYAN FAZZIONI (CPF: 006.XXX.389-XX) em 05/01/2023 às 20:56:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:23:57 e válido até 08/04/2119 - 15:23:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM19VNkgwWTQ2Sw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
U6H0Y46K ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


